
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                             EDIÇÃO Nº 2.711                                        18 A 22 DE JANEIRO DE 2021 
 

 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0027/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, e de acordo o parecer contido 
no Protocolo nº 35.115/2020, datado de 10/11/2020; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº 0225/2018, datada 
de 14/06/2018, que tornou vago o cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM/PSF. 
 
Art. 2º - Fazer voltar as funções na Secretaria de origem, a 
servidora ANA CRISTINA RODRIGUES LUNA E SILVA, 
mat. 13982, ocupante do cargo efetivo de Técnico de 
Enfermagem/PSF, lotada na Secretaria de Saúde. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Campina Grande, 07 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0035/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Designar LÍVIA SALES CIRILO, mat. 12292, ocupante do 
cargo efetivo de Psicólogo Clínico, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CAT1, lotada na Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 12 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0127/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais; conforme o Termo de Convênio 
celebrado entre as Prefeituras Municipais de Campina Grande e 
Juazeirinho e, de acordo com o Protocolo nº 35.161/2020; 
 

RESOLVE 
 

Prorrogar a disposição junto a Prefeitura Municipal de 
Juazeirinho - PB, pelo período de 01 (um) ano, da servidora 
MARIA DO SOCORRO NÓBREGA FERREIRA, mat. 8076, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 1, 
lotada na Secretaria de Educação, em regime de permuta com 
a servidora daquela Prefeitura, LILIAN VALÉRIA COSTA DE 
OLIVEIRA, com ônus para os respectivos órgãos de origem, a 
partir do dia 04 de fevereiro do corrente ano. 

 

Campina Grande, 18 de janeiro de 2021. 

PORTARIA Nº 0128/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da LC nº 036/2008 e, conforme o Protocolo nº 39.418/2020; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição junto à Prefeitura Municipal de 
Bayeux - PB, da servidora GLÁUCIA MOREIRA DA 
SILVA, mat. 12969, ocupante do cargo efetivo de Psicólogo 
Educacional, lotada na Secretaria de Educação, em regime de 
permuta com a servidora daquela Prefeitura, ROSSANA DOS 
SANTOS CARNEIRO ARAÚJO, com ônus para os respectivos 
órgãos de origem, retroativo ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0158/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, conforme Ofício Interno/ 
Memorando nº 1.595/2021; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição junto a Câmara dos Deputados, da 
servidora DANUZA AZEVEDO DE QUEIROZ, mat. 2404, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Técnico de Projetos, lotada 
no Gabinete do Prefeito, pelo período de 01 (um) ano, COM 
ÔNUS para este Município, a partir do dia 11 de fevereiro do 
corrente ano. 

Campina Grande, 20 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0159/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 

Nomear MORGANA CLÁUDIA FERREIRA PEQUENO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente III, Símbolo GR3, lotando-a na Secretaria de Saúde, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 

Campina Grande, 20 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0160/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com os 
Ofícios/Memorandos Internos nºs 1.199, 1.200, 1.206, 1215, e 
1.218/2021; 

RESOLVE 
 

Prorrogar a disposição junto ao Ministério Público do 
Estado da Paraíba – Procuradoria Geral de Justiça, dos 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

servidores abaixo elencados, pelo período de 01 (um) ano, COM 
ÔNUS para este Município, retroativo ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 
 

MAT. NOME CARGO SEC. 

6500 
José Fábio Lucena 

Benício 

Assessor 
Administrativo 

III 
SESUMA 

906 
Juarez Tavares de 

Oliveira 
Assistente de 

Administração I 
SAD 

4107 
Maria Betânia de 

Queiroz Rodrigues 
Andrade 

Assessor 
Administrativo 

III 
SAD 

1870 
Maria do Socorro 

Chaves Feitosa 

Assessor 
Administrativo 

III 
SEFIN 

6612 
Serginaldo Rodrigues 

Moreira 
Vigia SEDUC 

     
 Campina Grande, 20 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0161/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o 
Ofício/Memorando nº 49.561/2020; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição junto ao Tribunal de Justiça do 
Estado da Paraíba – 1ª Vara Mista da Comarca de 
Queimadas, pelo período de 01(um) ano, COM ÔNUS para 
este Município, do servidor VANDO JOSÉ DOS SANTOS, 
mat. 4952, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado(a) na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, retroativo ao 
dia 04 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 21 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0162/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 

RESOLVE 
 
Designar PATRÍCIA ANDRADE DA SILVA, mat. 4372, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, para ocupar 
o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente da 
Gerência de Cobrança, Símbolo GR2, da Diretoria de 
Arrecadação Tributária, lotada na Secretaria de Finanças, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 21 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0163/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Designar CLÁUDIO ROBERTO DA SILVEIRA, mat. 8666, 

ocupante do cargo efetivo de Fiscal de Tributos Municipais, para 
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
da Gerência de Receitas, Símbolo GR2, da Diretoria de 
Arrecadação Tributária, lotado na Secretaria de Finanças, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 21 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0164/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear VERUSKA MACIEL CAVALCANTE, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico 
Jurídico, Símbolo ATJ, lotando-a na Secretaria de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 21 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0165/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Nomear JOÃO EDUARDO CÂNDIDO SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor 
da Diretoria Administrativa e Financeira, Símbolo DR1, 
lotando-o na Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 21 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0166/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 

RESOLVE 
 
Nomear TÉCIO ANDRADE DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador da 
Coordenadoria de Ciência, Tecnologia e Inovação, 
Símbolo GS1, lotando-o na Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 21 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0167/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear MORGANA KAROLINNE LÚCIO ALVES TITO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente da Gerência de Apoio à Inovação e ao 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Desenvolvimento Tecnológico e Inclusão Social, 
Símbolo GR2, lotando-a na Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 21 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0169/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear HERTZ PIRES PINA JÚNIOR, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico 
Jurídico, Símbolo ATJ, lotando-a na Secretaria de Assistência 
Social, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 21 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0171/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear SANDRO JOSÉ CAVALCANTE DE MEDEIROS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do 
Prefeito, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0172/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear MARIA ELIZABETH ALVES LUDGÉRIO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial I, Símbolo CC2, lotando-a na Secretaria de Saúde, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0173/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear JOSÉ ERINALDO PEREIRA DE LIMA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Administrador do Distrito de Catolé de Boa Vista, 
Símbolo CAD1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 

PORTARIA Nº 0174/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear LUCIEUDO GOMES FERNANDES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Administrador 
do Distrito de São José da Mata, Símbolo CAD1, lotando-
o no Gabinete do Prefeito, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0175/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Designar GERMANA CUNHA LIMA RAMOS, mat. 4966, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, para ocupar 
o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Recursos Humanos, Símbolo GR2, da Diretoria 
Administrativa e Financeira, lotada na Secretaria de Saúde, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0176/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear JEIME IARA BEZERRA DE FREITAS LEAL, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Diretor(a) da Diretoria de Atenção à Saúde, Símbolo 
DR2, lotando-a na Secretaria de Saúde, retroagindo seus efeitos 
ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0177/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Designar SAMIRA EMANUELE DE AZEVEDO LUNA, 
mat. 14695, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro II, para 
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
de Atenção Básica, Símbolo GR1, da Diretoria de 
Atenção à Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 0178/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear ALEXANDRE ADEMÁRIO DE ALMEIDA 
MAIA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente da Gerência de Serviços Especializados, 
Símbolo GR1, da Diretoria de Atenção à Saúde, lotando-o na 
Secretaria de Saúde, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro 
do corrente ano. 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0179/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear DENILDO BATISTA MARCOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente da 
Gerência de Informações em Saúde, Símbolo GR1, da 
Diretoria de Planejamento e Regulação de Serviços de Saúde, 
lotando-o na Secretaria de Saúde, retroagindo seus efeitos ao dia 
02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0180/2021 

 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear LORRAINE FERNANDES SALES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente III, 
Símbolo GR3, lotando-a na Secretaria de Saúde, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0181/2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Nomear ALBA LÚCIA DOS SANTOS MORAIS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário(a), Símbolo SE2, lotando-a no Gabinete do 
Prefeito, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 0182/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear ANA LUÍZA DE OLIVEIRA MARTINS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial II, Símbolo CC3, lotando-a na Secretaria de Saúde, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0183/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear ROSEMEIRE DA SILVA VIEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário(a), 
Símbolo SE2, lotando-a na Secretaria de Saúde, retroagindo seus 
efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0184/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear MICHELINE DA COSTA SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-a no Gabinete do Prefeito, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0185/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
  
Nomear JUCÊNIO RAIMUNDO CAVALCANTE, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0186/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
  
Nomear MICHELLE DE OLIVEIRA ASSIS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-a no Gabinete do Prefeito, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 0187/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear SIMONE DUARTE DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-a no Gabinete do Prefeito, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0188/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear DILVANI ALVES BONIFÁCIO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-a no Gabinete do Prefeito, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0189/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear PAULO EDUARDO MUNIZ GOMES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0190/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear FERNANDA DE OLIVEIRA GOMES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0191/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
  
Designar MADALENA MÁRCIA OLIVEIRA DE SOUZA, 

mat. 4508, ocupante do cargo efetivo de Analista de 
Planejamento e Orçamento, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CAT1, lotada no Gabinete do Prefeito, retroagindo seus efeitos 
ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0192/2021 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear GEOVALDO VIEIRA DE CARVALHO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
de Imprensa, Símbolo GR2, da Coordenadoria de 
Comunicação, lotando-o no Gabinete do Prefeito, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0193/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear RUITER SANSÃO DE NAZARENO TAVARES, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador da Coordenadoria de Defesa Civil, 
Símbolo GS1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0194/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear JOSÉ PLÍNIO GOMES DE SOUZA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente da 
Gerência Administrativa, Símbolo GR1, da Coordenadoria 
da Guarda Municipal, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0195/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear JOSÉ FÁBIO DE MELO COSTA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Político, 
Símbolo CAP1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 0196/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear SANDRA MARIA CARDOSO CARVALHO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Político, Símbolo CAP1, lotando-a no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0197/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear GEORGE FERNANDO PACÍFICO DE BRITO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Político, Símbolo CAP1, lotando-o no Gabinete do 
Prefeito, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0198/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente III, 
Símbolo GR3, lotando-o no Gabinete do Prefeito, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0199/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
  
Nomear JÓBEDIS MAGNO VIDAL DE NEGREIROS 
BRITO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Especial I, Símbolo CC2, lotando-o no Gabinete 
do Prefeito, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0200/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
  
Nomear ARQUIMEDES ONOFRIO PEREIRA DE 

CASTRO, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Especial II, Símbolo CC3, lotando-
o no Gabinete do Prefeito, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0201/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Nomear JEFFERSON DE LIMA SALES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
II, Símbolo CC3, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0202/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
  
Nomear EDUARDO SANTOS LIMA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de Cultura, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0203/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
  
Nomear RENATO FONSECA DE ALMEIDA GAMA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico Jurídico, Símbolo ATJ, lotando-o na Secretaria de 
Cultura, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0204/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear VÂNIA MARIA DE ANDRADE, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário(a), 
Símbolo SE2, lotando-a na Secretaria de Cultura, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 0205/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
  
Designar BEATRIZ AUGUSTA COSTA VIEIRA, mat. 
22009, ocupante do cargo efetivo de Apoio Administrativo, para 
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
de Projeto, Convênios e Contratos, Símbolo GR1, da 
Diretoria de Administração e Finanças, lotada na Secretaria de 
Cultura, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0206/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
  
Nomear KYARA CHRISTIAN DA CUNHA PEREIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
de Contabilidade e Orçamento, Símbolo GR1, da 
Diretoria de Administração e Finanças, lotando-a na Secretaria de 
Cultura, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

 
Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0207/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

  
Nomear IVINA KELLY DA SILVA DINIZ BEZERRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário(a), Símbolo SE2, lotando-a na Secretaria de 
Cultura, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

 
Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 0208/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 
 

RESOLVE 
 
Nomear VÁLBIO ARAÚJO LEITE, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CAT1, lotando-o na Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 

PORTARIA Nº 0209/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear ROBSON PEREIRA DANTAS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente da Vila 
Olímpica Plínio Lemos, Símbolo GR1, da Coordenadoria de 
Esporte e Lazer, lotando-o na Secretaria de Esporte, Juventude e 
Lazer, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0210/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear JOSÉ DE SOUZA JÚNIOR, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Gerente da Gerência Do 
Parque da Criança, Símbolo GR1, da Coordenadoria de 
Esporte e Lazer, lotando-o na Secretaria de Esporte, Juventude e 
Lazer, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0211/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
  
Nomear ALAN FIGUEIREDO TAVARES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
I, Símbolo CC2, lotando-o na Secretaria de Esporte, Juventude 
e Lazer, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0212/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
  
Nomear KLEBER BEZERRA CABRAL, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
II, Símbolo CC3, lotando-o na Secretaria de Esporte, Juventude 
e Lazer, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro do corrente 
ano. 

 
Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 

 

 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

PORTARIA Nº 0137/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear AIDA PAULA PONTES DE AQUINO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Projetos Arquitetônicos e Desenho Urbano, Símbolo 
GR2, da Diretoria de Planejamento Urbano e Regional, lotando-
a na Secretaria de Planejamento, retroagindo seus efeitos ao dia 
02 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 19 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 

 
BRUNO CUNHA LIMA 

Prefeito Constitucional 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO 

 
INSTRUMENTO: Termo de Cessão de Uso Nº 001/2021. 
PARTES: Prefeito Municipal de Campina Grande e o Grupo 
de Voluntárias de Campina Grande – PB. OBJETO: Formalizar 
a posse direta, do imóvel situado na Rua Arnaldo Albuquerque, 
nº 56, no bairro do Alto Branco, Município de Campina 
Grande, Estado da Paraíba, com os seguintes limites: leste – 
fundos com terreno de terceiros – 12,00 m; sul – lado esquerdo 
com a casa de nº 651 da Rua Janúncio Ferreira – 28,00 m; oeste 
(frente) – com a rua Arnaldo Albuquerque; norte – lado direito 
com a casa de nº 80 da mesma rua – 28,00 m, à Cessionária, 
permanecendo sob o seu domínio a posse indireta da área. 
VIGÊNCIA: 18 de Janeiro de 2021. FUNDAMENTAÇÃO: 
Art. 17, § 2º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Bruno Cunha Lima e Vanilda Rique. DATA 
DE ASSINATURA: 21 de Janeiro de 2021.   

 
BRUNO CUNHA LIMA 

Prefeito Municipal de Campina Grande 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 001/2021 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. 97, da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor e, de acordo com 
solicitação contida no Protocolo nº 37.486/2020, 

 
RESOLVE 

 
Conceder LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, pelo período de 02 (dois) anos, SEM 
REMUNERAÇÃO, à servidora GIVANYA BEZERRA DE 
MELO, mat. 26279, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro II, 

lotado(a) na Secretaria de Saúde, a partir do dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 07 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 004/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. 97, da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor e, de acordo com 
solicitação contida no Protocolo nº 32.068/2020; 
 

RESOLVE 
 
Conceder LICENÇA POR MOTIVO DE AFASTAMENTO 
DO CÔNJUGE, por prazo indeterminado e sem 
remuneração, à servidora SANDRA DE SOUZA AGUIAR, 
mat. 3680, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a contar do dia 01 de 
fevereiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 07 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 009/2021 
 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e; 
de acordo com o Ofício Interno/Memorando nº 1.282/2021; 
 

RESOLVE 
 

FAZER VOLTAR ao órgão de origem, a servidora IONE 
ARAÚJO DE FREITAS, mat. 26718, funcionária da Prefeitura 
Municipal de Fagundes – PB cedida a esta Prefeitura, que se 
encontrava prestando serviço junto na Secretaria de Saúde, 
retroativo ao dia 11 de janeiro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 21 de janeiro de 2021. 
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 100/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 257/2020 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Administração HOMOLOGA O 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 100/2020, cujo OBJETO 
É O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI’S, 
PARA USO DOS FUNCIONÁRIOS DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor das Empresas: RILDO 
CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 01.091.310/0001-21, com VALOR TOTAL 
DE R$ 48.620,00 (quarenta e oito mil e seiscentos e vinte reais), 
vencedora dos ITENS: ITEM 1 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 30,00 (trinta reais), TOTALIZANDO R$ 300,00 (trezentos 
reais), ITEM 3 com VALOR UNITÁRIO de R$ 40,00 
(quarenta reais), TOTALIZANDO R$ 48.000,00 (quarenta e 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

oito mil reais),  ITEM 18 com VALOR UNITÁRIO de R$ 1,60 
(um real e sessenta centavos), TOTALIZANDO R$ 320,00 
(trezentos e vinte reais). Empresa: COMERCIAL MOURA & 
FERNANDES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
05.377.891/0001-13, com VALOR TOTAL DE R$ 5.805,70 
(cinco mil, oitocentos e cinco reais e setenta centavos), vencedora 
dos ITENS: ITEM 15 com VALOR UNITÁRIO de R$ 8,50 
(oito reais e cinquenta centavos), TOTALIZANDO R$ 
1.105,00 (um mil, cento e cinco reais), ITEM 16 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 3,07 (três reais e sete centavos), 
TOTALIZANDO R$ 1.842,00 (um mil e oitocentos e quarenta 
e dois reais),  ITEM 19 com VALOR UNITÁRIO de R$ 21,99 
(vinte e um reais e noventa e nove centavos), TOTALIZANDO 
R$ 2.858,70 (dois mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e 
setenta centavos).Empresa: SAFE - SUPPLY & IT 
SUPRIMENTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
14.183.614/0001-60, com VALOR TOTAL DE R$ 21.399,00 
(vinte e um mil, trezentos e noventa e nove reais), vencedora do 
ITEM 7 com VALOR UNITÁRIO de R$ 213,99 (duzentos e 
treze reais e noventa e nove centavos), TOTALIZANDO R$ 
21.399,00 (vinte e um mil, trezentos e noventa e nove reais). 
Empresa: LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o           Nº 26.950.671/0001-
07, com VALOR TOTAL DE R$ 6.699,50 (seis mil, seiscentos 
e noventa e nove reais e cinquenta centavos), vencedora dos 
ITENS: ITEM 5 com VALOR UNITÁRIO de R$ 10,30 (dez 
reais e trinta centavos), TOTALIZANDO R$ 824,00 
(oitocentos e vinte e quatro reais), ITEM 9 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 27,05 (vinte e sete reais e cinco centavos), 
TOTALIZANDO R$ 4.057,50 (quatro mil, cinquenta e sete 
reais e cinquenta centavos),  ITEM 14 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 9,09 (nove reais e nove centavos), 
TOTALIZANDO R$ 1.818,00 (um mil e oitocentos e dezoito 
reais).Empresas: RAVD COMERCIO E MULTI 
UTILIDADES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
27.136.199/0001-36, com VALOR TOTAL DE R$ 12.124,00 
(doze mil, cento e vinte e quatro reais), vencedora dos ITENS: 
ITEM 11 com VALOR UNITÁRIO de R$ 5,90 (cinco reais e 

noventa centavos), TOTALIZANDO R$ 9.027,00 (nove mil e 
vinte e sete reais), ITEM 17 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
2,90 (dois reais e noventa centavos), TOTALIZANDO R$ 
1.102,00 (um mil, cento e dois reais),  ITEM 20 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 39,90 (trinta e nove reais e noventa 
centavos), TOTALIZANDO R$ 1.995,00 (um mil, novecentos 
e noventa e cinco reais).Empresa: ESTEFANIA LINS ALVES 
DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 33.526.357/0001-
67, com VALOR TOTAL DE R$ 57.306,90 (cinquenta e sete 
mil, trezentos e seis reais e noventa centavos), vencedora dos 
ITENS: ITEM 2 com VALOR UNITÁRIO de R$ 33,00 (trinta 
e três reais), TOTALIZANDO R$ 14.520,00 (quatorze mil, 
quinhentos e vinte reais), ITEM 4 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 11,48 (onze reais e quarenta e oito centavos), 
TOTALIZANDO R$ 20.778,80 (vinte mil, setecentos e setenta 
e oito reais e oitenta centavos),  ITEM 6 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 9,50 (nove reais e cinquenta centavos), 
TOTALIZANDO R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais), 
ITEM 8 com VALOR UNITÁRIO de R$ 8,35 (oito reais e 
trinta e cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 835,00 
(oitocentos e trinta e cinco reais), ITEM 10 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 4,95 (quatro reais e noventa e cinco 
centavos), TOTALIZANDO R$ 495,00 (quatrocentos e 
noventa e cinco reais),  ITEM 12 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 8,47 (oito reais e quarenta e sete centavos), 
TOTALIZANDO R$ 12.959,10 (doze mil, novecentos e 
cinquenta e nove reais e dez centavos), ITEM 13 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 12,39 (doze reais e trinta e nove centavos), 
TOTALIZANDO R$ 7.434,00 (sete mil, quatrocentos e trinta 
e quatro reais). O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no 
referido PREGÃO ELETRÔNICO é de R$ 151.955,10 (cento 
e cinquenta e um mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e dez 
centavos). 
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BASTISTA 
Secretário Municipal de Administração 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021 

 

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO LOTAÇÃO DECISÃO 

21/01/2021 
JUDÁ MAMEDE 

FERNANDES 
5151 AUXILIO NATALIDADE SMS INDEFERIDO 

362/2021 
TAMAR MAMEDE 

FERNANDES 
4713 AUXILIO NATALIDADE SEDUC INDEFERIDO 

 6.477/2020  
LUCIANA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 
10244 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

6.220/2020  RENATA DO Ó CHAVES 3909 
GRATIFICAÇÃO DE 

ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 
SEDUC INDEFERIDO 

410/2021 ERIKA SILVA CRUZ 7944 LICENÇA PRÊMIO SMS INDEFERIDO 

386/2021   GENIVAL LINO DA SILVA 7890 LICENÇA PRÊMIO SESUMA INDEFERIDO 

485/2021 
RIVALDO AIRES DE 

QUEIROZ NETO 
6140 

LICENÇA SEM 
VENCIMENTOS 

SAD DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

11.984/2020 
CLAUDIA MARIA ALVES 

LIMA FERREIRA 
- 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

48.850/2020 
ANDREZA CARLA SOUZA 

DO NASCIMENTO 
27199 SALÁRIO MATERNIDADE SAD INDEFERIDO 

37.486/2020 
GIVÂNYA BEZERRA DE 

MELO 
26279 

LICENÇA SEM 
VENCIMENTOS 

SAD DEFERIDO 

32.068/2020 
SANDRA DE SOUZA 

AGUIAR 
3680 

LICENÇA SEM 
VENCIMENTOS 

SAÚDE DEFERIDO 

14.529/2020   CARLOS ANTÔNIO SILVA 4226 AMBONO PERMANÊNCIA SAD DEFERIDO 

7.802/2020 
MARCYANE DE SOUZA 

ALBUQUERQUE 
24773 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

7.442/2020 
SOLANGE MARIA 

HERCULANO DE LIMA  
13572 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

7.782/2020   IARA AMORIM LEÔNCIO 13272 
GRATIFICAÇÃO DE 

ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 
SEDUC INDEFERIDO 

7.318/2020 
ROSÂNGELA FARIAS 

ALMEIDA 
12475 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

7.250/2020 
ANTONIO GUEDES 

BORGES 
14555 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

7.313/2020 
MICHEL RÔMULO SOUSA 

DE ASSIS 
16749 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

7.307/2020 
MARIA DO SOCORRO 

SANTOS COSTA  
13847 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

7.305/2020  
PEDRO DA COSTA AGRA 

NETO  
16748 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

7.266/2020 
RICARDO WAGNER LIRA 

LACET  
13234 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

7.020/2020 
ANTÔNIO DO 

NASCIMENTO ALVES  
3879 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

6.520/2020 
EMANUELA PATRICIA 

MUNIZ DE SOUZA  
6338 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

6.221/2020 
ROSINETE GUEDES LOPES 

BARRETO  
12701 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

5.985/2020 
GILVANIA WANDERLEY 
DE ANDRADE RIBEIRO  

12129 
GRATIFICAÇÃO DE 

ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 
SEDUC INDEFERIDO 

5.560/2020  
JOSELMA DA CUNHA 

MORAIS  
12861 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

7.953/2020 
LEOVALDO DE MELO 

DANTAS  
13479 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

5.028/2020 
CRISTIANE COITINHO DE 

SOUSA  
3518 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

6.461/2020 
MARIA EUZÉBIA 

RODRIGUES LIMA  
12039 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

 6.521/2020 MARIA ADELIA DE LIRA  3476 
GRATIFICAÇÃO DE 

ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 
SEDUC INDEFERIDO 

4.784/2020 
ELINO JULIÃO DA SILVA 

JUNIOR  
16717 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

507/2019 
 IONALMA PEREIRA DA 

SILVA 
10201 ABONO PERMANÊNCIA SEDUC DEFERIDO 

9.467/2020 
LEOVALDO DE MELO 

DANTAS  
13479 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

19.636/2020 
ANTONIO GUEDES 

BORGES  
14555 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

18.625/2020  
MICHEL RÔMULO SOUSA 

DE ASSIS  
16749 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 

SEDUC INDEFERIDO 

8.169/2020 JANICLEIDE SILVA GOMES  13053 
GRATIFICAÇÃO DE 

ATIVIDADES ESPECIAIS - GAE 
SEDUC INDEFERIDO 

8.048/2020 
DEBORAH HENRIQUE DE 

SOUZA  
20721 RETORNO ÀS FUNÇÕES SEDUC DEFERIDO 

34.387/2020 JOSÉ DIAS DE SOUZA 9634 
INCORPORAÇÃO DE HORAS 

EXTRAS 
SEDUC INDEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS 

 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 011/2020, 23 DE DEZEMBRO 

DE 2020. 
 

APROVA O CADASTRO DA ENTIDADE  ASSOCIAÇÃO 
DE JUVENTUDES, CULTURA E CIDADANIA - AJURCC  
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(CMAS), no uso das atribuições que lhe confere da Lei n° 6.923 
14 de Maio de 2018.  
 
Considerando a resolução 109 que aprova a Tipificação 
Nacional de Serviços Socioassistenciais;  
 
Considerando e cumprindo o que estabelece a Resolução do 
CNAS – Nº 14, de 15 de Maio de 2014, que define os parâmetros 
nacionais para a inscrição das Entidades ou Organizações de 
Assistência Social, bem como dos serviços, programas e projetos 
e benefícios socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social.  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Aprovar na reunião ordinária do dia 23 de Dezembro de 
2020, o Cadastro da Associação de Juventudes, Cultura e 
Cidadania - AJURCC  

 
Art. 2º - A referidas Entidade: AJURCC – CNPJ: 
06.862.289/0001-34 –  

 
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Campina Grande, 23 de Dezembro de 2020 

 
MARIA DO SOCORRO A. DE CARVALHO 

Presidente do CMAS – CG - PB 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.001/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ANDRE 
FELIPE DE SOUZA SANTOS - EPP. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE GLP - GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GÁS DE COZINHA) EM RECARGA DE 
BOTIJÕES DE 13KG E 45KG DE ACORDO COM AS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 

PARAÍBA. VALOR: R$ 100.310,00 (CEM MIL, TREZENTOS 
E DEZ REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 086/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 
1015 2030 | 3390.30 | 1111. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E ANDRE FELIPE DE SOUZA SANTOS. 
DATA DE ASSINATURA: 19 DE JANEIRO DE 2021. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.007/2021. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
TECMIX TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 
EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 
DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE – PARAÍBA. VALOR: R$ 57.810,00 
(CINQUENTA E SETE MIL OITOCENTOS E DEZ REAIS). 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 073/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 365 
1015 2025 / 12 361 1015 2030 | 3390.30 | 1124 / 1111 / 1120. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E FELIPE 
TEIXEIRA RIBEIRO. DATA DE ASSINATURA: 21 DE 
JANEIRO DE 2021. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.010/2021. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
MEGA MASTER COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 
DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE – PARAÍBA. VALOR: R$ 77.370,00 
(SETENTA E SETE MIL TREZENTOS E SETENTA REAIS). 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 073/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12 365 1015 2025 / 12 361 1015 2030 | 3390.30 | 1124 / 1111 
/ 1120. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E 
MIGUEL ANGELO FONSECA PIRES. DATA DE 
ASSINATURA: 21 DE JANEIRO DE 2021. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 12 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO 
Nº 2.06.001/2017 

 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 
2.06.001/2017 que tem como objeto fornecimento dos vales 
transportes para servidores da Secretaria de Educação a Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, Estado da Paraíba. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e o Sindicato das Empresas de 
Transporte de Passageiros de Campina Grande, OBJETO: O 
PRESENTE ADITIVO tem por objeto a RETIFICAÇÃO da 
CLÁUSULA SEGUNDA E TERCEIRA do TERMO DE 
ADITIVO N° 03 REFERENTE AO CONTRATO Nº 
2.06.001/2017 e a RATIFICAÇÃO das demais CLAUSULAS, 
VIGÊNCIA: o prazo constante na CLÁUSULA SEGUNDA do 
TERMO ADITIVO N° 03 do contrato n° 2.06.001/2017, 
ficará prorrogado por mais 12 (doze) meses, contados a partir do 
seu término. VALOR: O valor do aditivo 02 ao CONTRATO Nº 
2.06.001/2017 permanece R$ 600.000,00 (seiscentos mil 
reais). LICITAÇÃO: Contrato nº 2.06.001/2017 da 
INEXIGIBILIDADE N° 2.06.005/2016. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93, 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO e o Sindicato 
das Empresas de Transporte de Passageiros de Campina Grande, 
DATA DE ASSINATURA: 15 de janeiro de 2021. 
 

RAIMUNDO ASFORA NETO 
Secretário Municipal de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
PORTARIA Nº 007/2021/SMS-GS 
 
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE-PB, no uso das suas atribuições legais, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Criar o Comitê Municipal de Imunização 
Contra a COVID-19, responsável pela revisão periódica, 
mudanças, auxílio e acompanhamento do Plano Municipal de 
Operacionalização da Vacinação Contra a COVID-19 em 
Campina Grande. 
 
Art. 2º - Designar JEIME IARA BEZERRA LEAL, Diretora 
do Departamento de Atenção à Saúde (DAS), SAMIRA 
EMANUELE AZEVEDO DE LUNA, Gerente de Atenção 
Básica (GAB), MIRALVA DA CRUZ SILVA, Coordenadora 
de Imunização (DVS), ANA PAULA DE ARAÚJO, Gerência 
de Comunicação e Informação, LARISSA CRISTINA 
CARNEIRO RIBEIRO (ASPEN), GIOVANNI FREIRE 
(SINTAB), ANDREA CRISTINA VIANA DE SOUSA 
(CMS), ANTÔNIO HENRIQUES DE FRANÇA NETO 
(CRM-PB) e MANOEL AURELIANO ARANTES DE LUNA 
(COREN-PB), para comporem o Comitê Municipal de 
Imunização Contra a COVID-19, encarregado pela revisão 
periódica e auxílio na implementação do Plano Municipal de 
Operacionalização da Vacinação Contra a COVID-19 em 
Campina Grande. 
 
Art. 3º - Fica estabelecido que o referido Comitê atue enquanto 
perdurar o processo de imunização contra o COVID-19 em 
Campina Grande. 

 
Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. Publique-se. 

Campina Grande, 13 janeiro de 2021. 
 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.671/2020 
 

O Secretário Municipal de Saúde de Campina Grande/PB, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar N°. 
029, de 05 de Dezembro de 2005, em cumprimento às 
disposições constantes na norma inscrita na Lei Federal Nº 
10.520, de 17 de Julho de 2002, Decreto 10024 de 20 de 
setembro de 2019 e subsidiariamente, com a Lei Nº. 8.666/93, 
alterada e, ainda, com base no Parecer da Assessoria Jurídica 
referente aos atos praticados pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe 
de Apoio de conformidade com o resultado do certame, 
destinado à AQUISIÇÃO DE AVENTAL EM TNT E KIT 
IMPERMEAVEL PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS 
HOSPITAIS: (ISEA, HOSPITAL DA CRIANÇA, HOSPITAL 
PEDRO I, UPAS, HOSPITAL MUNICIPAL DR. EDGLEY, 
SAMU E ATENÇÃO BÁSICA) DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE DURANTE 12 MESES. H O M O L O G A o presente 
Torneio Licitatório, em favor da empresa: RENALLY KELLY DA 
SILVA, inscrita no CNPJ sob o n.º 32.823.138/0001-87, com o 
valor global de R$ 1.836.200,00 (Hum milhão oitocentos e trinta 
e seis mil e duzentos reais). O valor a ser homologado em 
consequência deste torneio licitatório é de R$ 1.836.200,00 
(Hum milhão oitocentos e trinta e seis mil e duzentos reais) a 
quem adjudica o objeto da presente licitação por apresentarem 
valores compatíveis com os preços praticados no mercado e 
atender todas as demais condições estabelecidas na Lei Regente e 
em perfeita consonância com o Pregão Eletrônico (SRP) nº. 
16.671/2020 e com o orçamento básico da Secretaria Municipal 
de Saúde de Campina Grande/PB. 
 

Campina Grande, 18 de Janeiro de 2021. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

70ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2019 
 

A Secretária Municipal De Saúde, Depois De Acolhida A Prévia 
Apreciação Documental Vem, Por Meio Deste Ato, Homologar 
O Credenciamento Dos Seguintes Profissionais Médicos, Em 
Sede Do Chamamento Público Nº. 16.001/2019, Por Estarem 
Revestidos Da Legalidade Exigida Pelo Edital Do Certame, Para 
Atuarem Junto Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina 
Grande. Campina Grande, 21 De Janeiro De 2021. 
 

 EMPRESAS 
 PROFISSIONAL CNPJ 

1 
Andrade Serviços Medicos 

Ltda 
00.839.501/0001-66 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16069/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Almir Zeca Da 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 13 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Silva - Me.Objeto: Contratação De Empresa De Fornecimento 
De Alimentos Perecíveis, Carnes, Peixes E Frangos Para Atender 
As Unidades Integrantes Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 384.486,66. Prazo 
Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16670/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 
4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.302.1010.2102; 10.302.1010.2104 Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: 
Filipe Araújo Reul E Almir Zeca Da Silva - Me. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16070/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Agreste 
Comércio De Rações Eireli. Objeto: Aquisição Ração Animal 
Para Atender As Necessidades Do Centro De Zoonoses E Vetores 
Do Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
113.150,00. Prazo Contratual: 31 (Trinta E Um) De 
Dezembro De 2021. Fundamentação Legal: Pregão 
Presencial Nº. 16669/2019/Sms/Pmcg – Leis Nº 8.666/93 E Nº 
10.520/02, Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.305.1012.2109. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 1001. Signatários: Filipe Araujo Reul E Judith 
Maria Farias Rego. 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº010/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.671/2020 PROCESSO Nº 

16.671/2020 
 

O presente EXTRATO tem por objeto o sistema de registro de 
preços para a eventual AQUISIÇÃO DE AVENTAL EM TNT E 
KIT IMPERMEAVEL PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS 
HOSPITAIS: (ISEA, HOSPITAL DA CRIANÇA, HOSPITAL 
PEDRO I, UPAS, HOSPITAL MUNICIPAL DR. EDGLEY, 
SAMU E ATENÇÃO BÁSICA) DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE DURANTE 12 MESES, de acordo com a especificação 
NO ANEXO III, do preço registrado, o quantitativo, a empresa 
fornecedora e o nome do representante legal, conforme consta 
no Anexo VII, em obediência à ordem de classificação das 
propostas, juntamente com a documentação e a proposta de 
preços apresentadas, os quais, independentemente de 
transcrição, fazem parte deste instrumento, naquilo que não o 
contrariem. 1) RENALLY KELLY DA SILVA, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 32.823.138/0001-87- 1° lugar dos Itens: 1 e 2, 
perfazendo o valor total de R$ 1.836.200,00 (Hum milhão, 
oitocentos e trinta e seis mil e duzentos reais). 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 248/2020 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Lazer 
HOMOLOGA O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2020, 

cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL 
ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor das Empresas: SPORT´S 
MAGAZINE LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
04.826.424/0001-60, com VALOR TOTAL DE R$ 
121.756,00 (cento e vinte e um mil, setecentos e cinquenta e seis 
reais), vencedora dos ITENS: ITEM 2 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 99,00 (noventa e nove reais), 
TOTALIZANDO R$ 990,00 (novecentos e noventa reais), 
ITEM 3 com VALOR UNITÁRIO de R$ 199,00 (cento e 
noventa e nove reais), TOTALIZANDO R$ 796,00 (setecentos 
e noventa e seis reais), ITEM 6 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 399,90 (trezentos e noventa e nove reais e noventa centavos), 
TOTALIZANDO R$ 119.970,00 (cento e dezenove mil, 
novecentos e setenta reais). Empresa: KRIPTON INDUSTRIA 
E COMERCIO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
11.669.001/0001-40, com VALOR TOTAL DE R$ 8.493,00 
(oito mil, quatrocentos e quarenta e três reais), vencedora do 
ITEM 5 com VALOR UNITÁRIO de R$ 28,31 (vinte e oito 
reais e trinta e um centavos), TOTALIZANDO R$ 8.493,00 
(oito mil, quatrocentos e noventa e três reais),  Empresa: 
TATAMI PONTO COM LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 14.738.425/0001-07, com VALOR TOTAL DE R$ 
9.452,50 (nove mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e 
cinquenta centavos), vencedora do ITEM 1 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 67,51 (sessenta e sete reais e cinquenta e um 
centavos), TOTALIZANDO R$ 9.452,50 (nove mil, 
quatrocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos),  
Empresa: META COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 29.903.019/0001-20, com VALOR 
TOTAL DE R$ 8.886,00 (oito mil, oitocentos e oitenta e seis 
reais), vencedora do ITEM 4 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
1.481,00 (um mil e quatrocentos e oitenta e um reais), 
TOTALIZANDO R$ 8.886,00 (oito mil, oitocentos e oitenta e 
seis reais). O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido 
PREGÃO ELETRÔNICO é de R$ 148.587,50 (cento e 
quarenta e oito mil, quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos). 

 
Campina Grande, 20 de janeiro de 2021. 

 
CLEDSON RODRIGUES DA SILVA 

Secretário Municipal de Juventude, Esporte e Lazer 

 
EXTRATO TERMO ADITIVO N° 01 
AO CONTRATO N° 2.13.028/2020 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO N° 01 AO CONTRATO 
Nº 2.13.028/2020. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E EMPRESA ECOL ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME. OBJETO: A VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 2.13.028/2020. FICA PRORROGADA POR 
MAIS 60 (SESSENTA) DIAS, A PARTIR DA DATA DE 
VENCIMENTO DO CONTRATO, SENDO 23 DE JANEIRO 
DE 2021. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2020. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: CLEDSON RODRIGUES 
DA SILVA E MIGUEL FIGUEIREDO MAIA. DATA DE 
ASSINATURA: 22 DE JANEIRO DE 2021. 

 
CLEDSON RODRIGUES DA SILVA 

Secretário de Finanças 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 14 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 
PORTARIA N° 006/2021- IPSEM/GP                      
 

De 06 de janeiro de 2021. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE (IPSEM), no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas pela Lei Ordinária Municipal n° 2.621, de 
01 de fevereiro de 1993, pela Lei Complementar Municipal n° 
45, de 20 de abril de 2010, e pelo Decreto Municipal nº 4.096, 
de 23 de julho de 2014, e, ainda, de acordo com o art. 63, inciso 
XIII da Lei Municipal 2.378/92 e art. 4º da Lei Municipal 
3.420/97. 

RESOLVE 
 

Nomear, RUBELANE BENIGNA BENTO MORAIS SILVA, 
para exercer cargo de Provimento em Comissão de DIRETORA 
DE BENEFÍCIO, Símbolo GP4, do Instituto de Previdência 
Social dos Servidores Públicos Municipais de Campina Grande 
(IPSEM), a partir desta data.  
 

PORTARIA N° 007/2021- IPSEM/GP                      
 

De 06 de janeiro de 2021. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE (IPSEM), no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas pela Lei Ordinária Municipal n° 2.621, de 
01 de fevereiro de 1993, pela Lei Complementar Municipal n° 
45, de 20 de abril de 2010, e pelo Decreto Municipal nº 4.096, 
de 23 de julho de 2014, e, ainda, de acordo com o art. 63, inciso 
XIII da Lei Municipal 2.378/92 e art. 4º da Lei Municipal 
3.420/97. 

RESOLVE 
 

Nomear, ROSANE SILVA PIMENTEL, para exercer cargo de 
Provimento em Comissão de GERENTE DE BENEFÍCIO, 
Símbolo GP5, do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de Campina Grande (IPSEM), a partir desta 
data.  
 

PORTARIA N° 008/2021- IPSEM/GP                      
 

De 06 de janeiro de 2021. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE (IPSEM), no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas pela Lei Ordinária Municipal n° 2.621, de 
01 de fevereiro de 1993, pela Lei Complementar Municipal n° 
45, de 20 de abril de 2010, e pelo Decreto Municipal nº 4.096, 
de 23 de julho de 2014, e, ainda, de acordo com o art. 63, inciso 
XIII da Lei Municipal 2.378/92 e art. 4º da Lei Municipal 
3.420/97. 

RESOLVE 
 

Nomear, LUCIANA ALVES DUTRA, para exercer cargo de 
Provimento em Comissão de GERÊNCIA DE APOIO À 
PERÍCIA MÉDICA, Símbolo GP5, do Instituto de Previdência 
Social dos Servidores Públicos Municipais de Campina Grande 
(IPSEM), a partir desta data.  

PORTARIA N° 009/2021- IPSEM/GP                     
 

 De 06 de janeiro de 2021. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE (IPSEM), no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas pela Lei Ordinária Municipal n° 2.621, de 
01 de fevereiro de 1993, pela Lei Complementar Municipal n° 
45, de 20 de abril de 2010, e pelo Decreto Municipal nº 4.096, 
de 23 de julho de 2014, e, ainda, de acordo com o art. 63, inciso 
XIII da Lei Municipal 2.378/92 e art. 4º da Lei Municipal 
3.420/97. 

RESOLVE 
 

Nomear, MORGANA MIRANDA FURTADO TARGINO, 
para exercer cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo GP7, do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de Campina Grande (IPSEM), a 
partir desta data.  
 

PORTARIA N° 0010/2021-IPSEM/GP                      
 

De 06 de janeiro de 2021. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE (IPSEM), no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas pela Lei Ordinária Municipal n° 2.621, de 
01 de fevereiro de 1993, pela Lei Complementar Municipal n° 
45, de 20 de abril de 2010, e pelo Decreto Municipal nº 4.096, 
de 23 de julho de 2014, e, ainda, de acordo com o art. 63, inciso 
XIII da Lei Municipal 2.378/92 e art. 4º da Lei Municipal 
3.420/97. 

RESOLVE 
 

Nomear, CÍCERA MARIA BEZERRA BARROS, para 
exercer cargo de Provimento em Comissão de GERENTE I, 
Símbolo GP5, do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de Campina Grande (IPSEM), a partir desta 
data.  
 

PORTARIA N° 0011/2021-IPSEM/GP                      
 

De 06 de janeiro de 2021. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE (IPSEM), no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas pela Lei Ordinária Municipal n° 2.621, de 
01 de fevereiro de 1993, pela Lei Complementar Municipal n° 
45, de 20 de abril de 2010, e pelo Decreto Municipal nº 4.096, 
de 23 de julho de 2014, e, ainda, de acordo com o art. 63, inciso 
XIII da Lei Municipal 2.378/92 e art. 4º da Lei Municipal 
3.420/97. 

RESOLVE 
 

Nomear, MARCELO ROBSON QUEIROZ VITORINO, para 
exercer cargo de Provimento em Comissão de GERENTE II, 
Símbolo GP6, do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de Campina Grande (IPSEM), a partir desta 
data.  
 

PORTARIA N° 0012/2021 - IPSEM/GP      
                 

De 06 de janeiro de 2021. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 15 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

CAMPINA GRANDE (IPSEM), no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas pela Lei Ordinária Municipal n° 2.621, de 
01 de fevereiro de 1993, pela Lei Complementar Municipal n° 
45, de 20 de abril de 2010, e pelo Decreto Municipal nº 4.096, 
de 23 de julho de 2014, e, ainda, de acordo com o art. 63, inciso 
XIII da Lei Municipal 2.378/92 e art. 4º da Lei Municipal 
3.420/97. 

RESOLVE 
 

Nomear, WELLINGTON BARROS CAMINI, para exercer 
cargo de Provimento em Comissão de GERENTE II, Símbolo 
GP6, do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 
Municipais de Campina Grande (IPSEM), a partir desta data.  
 
PORTARIA N° 0013/2021- IPSEM/GP                   
 

De 06 de janeiro de 2021. 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE (IPSEM), no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas pela Lei Ordinária Municipal n° 2.621, de 
01 de fevereiro de 1993, pela Lei Complementar Municipal n° 
45, de 20 de abril de 2010, e pelo Decreto Municipal nº 4.096, 
de 23 de julho de 2014, e, ainda, de acordo com o art. 63, inciso 
XIII da Lei Municipal 2.378/92 e art. 4º da Lei Municipal 
3.420/97. 

RESOLVE 
 

Nomear, ANTONIO DANTAS VERAS, para exercer cargo de 
Provimento em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo 
GP7, do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 
Municipais de Campina Grande (IPSEM), a partir desta data.  
 
PORTARIA N° 0014/2021 - IPSEM/GP                      
 

De 06 de janeiro de 2021. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE (IPSEM), no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas pela Lei Ordinária Municipal n° 2.621, de 
01 de fevereiro de 1993, pela Lei Complementar Municipal n° 
45, de 20 de abril de 2010, e pelo Decreto Municipal nº 4.096, 
de 23 de julho de 2014, e, ainda, de acordo com o art. 63, inciso 
XIII da Lei Municipal 2.378/92 e art. 4º da Lei Municipal 
3.420/97. 
 

RESOLVE 
 

Nomear, EDIVANETE DA SILVA ARAÚJO DOUETTES 
ARAÚJO, para exercer cargo de Provimento em Comissão de 
GERENTE II, Símbolo GP6, do Instituto de Previdência Social 
dos Servidores Públicos Municipais de Campina Grande (IPSEM), 
a partir desta data.  
 
PORTARIA N° 0015/2021 - IPSEM/GP                      
 

De 06 de janeiro de 2021. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE (IPSEM), no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas pela Lei Ordinária Municipal n° 2.621, de 
01 de fevereiro de 1993, pela Lei Complementar Municipal n° 
45, de 20 de abril de 2010, e pelo Decreto Municipal nº 4.096, 

de 23 de julho de 2014, e, ainda, de acordo com o art. 63, inciso 
XIII da Lei Municipal 2.378/92 e art. 4º da Lei Municipal 
3.420/97. 

RESOLVE 
 

Nomear, CLÁUDIA BARBOSA DE ARAÚJO, para exercer 
cargo de Provimento em Comissão de GERENTE II, Símbolo 
GP6, do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 
Municipais de Campina Grande (IPSEM), a partir desta data.  
 
PORTARIA N° 0016/2021-IPSEM/GP                      

 

De 06 de janeiro de 2021. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE (IPSEM), no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas pela Lei Ordinária Municipal n° 2.621, de 
01 de fevereiro de 1993, pela Lei Complementar Municipal n° 
45, de 20 de abril de 2010, e pelo Decreto Municipal nº 4.096, 
de 23 de julho de 2014, e, ainda, de acordo com o art. 63, inciso 
XIII da Lei Municipal 2.378/92 e art. 4º da Lei Municipal 
3.420/97. 

 RESOLVE 
 

Nomear, LAILA CAROLINE SILVEIRA BRAGA, para 
exercer cargo de Provimento em Comissão de GERENTE II, 
Símbolo GP6, do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de Campina Grande (IPSEM), a partir desta 
data.  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2021 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE – IPSEM RATIFICA O PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 002/2020, CUJO OBJETO É 
CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 
ATENDER AS DESPESAS DO IPSEM, QUE SEJAM DE 
PEQUENO VALOR, CONSIDERADAS EXTRAORDINÁRIAS 
E/OU URGENTES E QUE NÃO TENHAM 
PREVISIBILIDADE, CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO SOB O Nº 002/2021, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), COM 
FUNDAMENTO NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, LEI 
FEDERAL Nº 4.320/64, DECRETO Nº 93.872/1986 E RN Nº 
15/2009 DO TCE – PB ALTERAÇÕES POSTERIORES E 
CONFORME ANÁLISE E PARECER DA PROCURADORIA 
JURÍDICA. 
 

CAMPINA GRANDE - PB, 18 DE JANEIRO DE 2021. 
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 

EMPRESA MUNICIPAL DE 
URBANIZAÇÃO DA  

BORBOREMA – URBEMA 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

Nos termos dos elementos constantes da Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 16 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Jurídica, referente à prorrogação de prazo do Contrato n.º 
003/2020, decorrente da INEXIGIBILIDADE n.º 001/2020 – 
Processo Administrativo n.º 004.001.IN001/2020, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE CONTABILIDADE PRIVADA JUNTO 
A URBEMA, POR 12 (DOZE) MESES, acolho e ratifico o 
parecer para que surta os seus efeitos legais, tendo por base o art. 
57, II, da Lei 8.666/93, alterada. 
 

 Campina Grande, 21 de janeiro de 2021. 
 

JOÃO BATISTA DA SILVA SANTIAGO 
DIRETOR PRESIDENTE 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 

003/2020 
 

INEXIGIBILIDADE n.º 001/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE CONTABILIDADE PRIVADA JUNTO 
A URBEMA, POR 12 (DOZE) MESES.  
CONTRATADA: LOURIVAL SOUSA MARTINS. 
CNPJ. 23.560.754/0001-00 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31.01.2022 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo por mais 12 
(doze) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II, da Lei 8.666/93, alterada. 
Signatários: João Batista da Silva Santiago, Sâmara Nóbrega dos 
Santos e Lourival Sousa Martins. 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 
PORTARIA Nº 049/JANEIRO/2021 
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da Lei 
Nº 3.725, de 26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP E dá 
outras providências) e na alínea “V”, do art. 4º DECRETO Nº 
2.948, de 26 de junho de 2001(Regimento Interno da 
Superintendência de Trânsito e Transporte Público de Campina 
Grande) e; 

 

RESOLVE 
 

Nomear: ASTROGILDO PEREIRA DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo em Provimento em Comissão de Chefe do Setor 
de Eventos, a partir do dia 01 de janeiro de 2021. 
 

Campina Grande, 05 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 050 /JANEIRO/2021 
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da Lei 
Nº 3.725, de 26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP E dá 
outras providências) e na alínea “V”, do art. 4º DECRETO Nº 
2.948, de 26 de junho de 2001(Regimento Interno da 
Superintendência de Trânsito e Transporte Público de Campina 
Grande) e;   

RESOLVE 
 

Nomear: DIRCEU VIANA DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo em Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 
Cadastro e Estatística, Símbolo GF-4, a partir do dia 01 de janeiro 
de 2021.   

Campina Grande, 05 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 051 /JANEIRO/2021 
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da Lei 
Nº 3.725, de 26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP E dá 
outras providências) e na alínea “V”, do art. 4º DECRETO Nº 
2.948, de 26 de junho de 2001(Regimento Interno da 
Superintendência de Trânsito e Transporte Público de Campina 
Grande) e; 

RESOLVE 
 

Nomear: LUIZ GUSTAVO ALVAREZ DE CARVALHO, 
para exercer o Cargo em Provimento em Comissão de Gerente 
de Trânsito, Símbolo GF-2, a partir do dia 01 de janeiro de 2021.   
 

Campina Grande, 05 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 052 /JANEIRO/2021 
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da Lei 
Nº 3.725, de 26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP E dá 
outras providências) e na alínea “V”, do art. 4º DECRETO Nº 
2.948, de 26 de junho de 2001(Regimento Interno da 
Superintendência de Trânsito e Transporte Público de Campina 
Grande) e; 

RESOLVE 
 

Nomear: DANIEL OLIVEIRA DE ARAÚJO, para exercer o 
Cargo em Provimento em Comissão de Coordenador de 
Trânsito, Símbolo GF-2, a partir do dia 01 de janeiro de 2021.  
  

Campina Grande, 05 de janeiro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 053 /JANEIRO/2021 
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da Lei 
Nº 3.725, de 26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP E dá 
outras providências) e na alínea “V”, do art. 4º DECRETO Nº 
2.948, de 26 de junho de 2001(Regimento Interno da 
Superintendência de Trânsito e Transporte Público de Campina 
Grande) e; 
 

RESOLVE 
 

Nomear: ARACI BRASIL LEITE DE ARRUDA CAMARA, 
para exercer o Cargo em Provimento em Comissão de Gerente 
de Operação e Fiscalização de Trânsito, Símbolo GF-2, a partir 
do dia 01 de janeiro de 2021.   

 
Campina Grande, 05 de janeiro de 2021. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 17 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 057 /JANEIRO/2021 
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da Lei 
Nº 3.725, de 26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP E dá 
outras providências) e na alínea “V”, do art. 4º DECRETO Nº 
2.948, de 26 de junho de 2001(Regimento Interno da 
Superintendência de Trânsito e Transporte Público de Campina 
Grande) e; 
 

RESOLVE 
 

Nomear: ROBERTO DE AGUIAR LOUREIRO, para exercer 
o Cargo em Provimento em Comissão de Assessoria de 
Planejamento Superior, Símbolo GS-2, a partir da presente data.                                          

 
Campina Grande, 21 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 058 /JANEIRO/2021 
 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da Lei 
Nº 3.725, de 26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP E dá 
outras providências) e na alínea “V”, do art. 4º DECRETO Nº 
2.948, de 26 de junho de 2001(Regimento Interno da 
Superintendência de Trânsito e Transporte Público de Campina 
Grande) e;                      
    

RESOLVE 
 

Nomear: HENRIQUE DE CASTRO COSTA, para exercer o 
Cargo em Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 
Controle Operacional, Símbolo GS-2, a partir da presente data.  
  
                                       Campina Grande, 21 de janeiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 059 /JANEIRO/2021 

 
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do Município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da Lei 
Nº 3.725, de 26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP E dá 
outras providências) e na alínea “V”, do art. 4º DECRETO Nº 
2.948, de 26 de junho de 2001(Regimento Interno da 
Superintendência de Trânsito e Transporte Público de Campina 
Grande) e; 

 
RESOLVE 

 
Nomear: NILO TAVARES NETO, para exercer o Cargo em 
Provimento em Comissão de Gerente de Processamento de 
Dados, Símbolo GF-2, a partir da presente data.   

                                        
Campina Grande, 22 de janeiro de 2021. 

 
   
 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Superintendente 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00018/2020 

 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00018/2020, que objetiva: Contratação de empresa 
para fornecimento de combustíveis e GLP, conforme termo de 
referência, para atender as necessidades da STTP; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu 
objeto a: Marcia Moura Ramadam - R$ 603.336,00. 
 

Campina Grande - PB, 19 de Janeiro de 2021. 
 

FELIX ARAUJO NETO  
 Diretor Superintendente 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00018/2020 
 

Aos 20 dias do mês de Janeiro de 2021, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação da Superintendência de Transito e 
Transportes Públicos de Campina Grande, Prefeitura Municipal 
de Campina Grande, localizada na Rua Cazuza Barreto - Estação 
Velha - Campina Grande - PB, nos termos da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 
14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 5.450, de 31 de 
Maio de 2005; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 
2013; Decreto Municipal nº 4.422, de 22 de Setembro de 2019; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta 
apresentada no Pregão Eletrônico nº 00018/2020 que objetiva o 
registro de preços para: Contratação de empresa para 
fornecimento de combustíveis e GLP, conforme termo de 
referência, para atender as necessidades da STTP; resolve 
registrar o preço nos seguintes termos: 
 
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de 
Preços: SUPERINTENDENCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PUBLICOS DE CAMPINA GRANDE - CNPJ 
nº 35.576.651/0001-09. 

 

VENCEDOR: MARCIA MOURA RAMADAM 

CNPJ: 01.106.085/0001-50 

 

CÓ
D 

DISCRIMINAÇÃ
O 

UNID 
QUAN

T 

VALO
R DE 
REF. 

DESCONT
O 

P. 
UNITÁRI

O 

1 
GASOLINA 
COMUM 

LITRO
S 

80000 4,484 4,80% 4,268 

2 ETANOL 
LITRO

S 
20000 3,386 3,00% 3,284 

3 DIESEL S10 
LITRO

S 
50000 3,635 5,60% 3,431 

4 DIESEL COMUM 
LITRO

S  
5000 3,526 3,50% 3,402 

5 GLP UNID 100 76,95 0,50% 76,56 

 

VALORES DE REFERENCIA: AGENCA NACIONAL DE 
PETROLEO – CSA -SLP SISTEMA DE LEVANTAMENTO DE 
PREÇOS. obtidos mediante Pesquisa realizado no site da ANP 
http://preco.anp.gov.br/include/Resumo_Semanal_Posto.asp  
Síntese dos Preços Praticados - JOAO PESSOA 
  

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 
 

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) 
meses, considerados da data de publicação de seu extrato na 
imprensa oficial. 

http://preco.anp.gov.br/include/Resumo_Semanal_Posto.asp


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 18 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 A existência de preços registrados não obriga a Superintendência 
de Trânsito e Transportes Públicos de Campina Grande firmar 
contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos 
quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação 
específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao 
fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba 
direito a recurso ou indenização. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS: 
 
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente 
desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido 
de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes 
do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 00018/2020, parte integrante do presente 
instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de 
Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: 
  
Pela Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de 
Campina Grande, que também é o órgão gerenciador responsável 
pela administração e controle desta Ata, representada pela sua 
estrutura organizacional definida no respectivo orçamento 
programa. 
  
Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as 
disposições do Pregão Eletrônico nº 00018/2020, que fizerem 
adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão 
gerenciador. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00018/2020 
e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido 
certame: 
 
- MARCIA MOURA RAMADAM. 
01.106.085/0001-50  
ITEM(S): 1 - 2 - 3 - 4 - 5. 
VALOR: R$ 603.336,00 
  
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 
 

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, 
fica eleito o Foro da Comarca de Campina Grande. 
  

CARLOS MARQUES DUNGA JUNIOR 
Diretor Superintendente 

495.973.454-04 
 

MARCIA MOURA RAMADAM 
HUSSEIN RAMADAN MOURA 

087.722.374–22 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
combustíveis e GLP, conforme termo de referência, para atender 
as necessidades da STTP. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00018/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Campina Grande: 02110 –14.451.1025.2091 –
33.90.30.99 –1001 – Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: 
31/12/2021. PARTES CONTRATANTES: Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos de Campina Grande e: CT Nº 
00002/2021 - 19.01.21 - Marcia Moura Ramadan - R$ 
603.336,00. 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00018/2020 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00018/2020, que objetiva: Contratação de 
empresa para fornecimento de combustíveis e GLP, conforme 
termo de referência, para atender as necessidades da STTP; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: Marcia Moura Ramadam - R$ 
603.336,00. 

Campina Grande - PB, 19 de Janeiro de 2021. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JUNIOR  
Diretor Superintendente 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 
AVISO LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.687/2020 
 

A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 16.687/2020, cujo objeto CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM COLETA, 
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS 
RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE (RSS), PARA 
ATENDIMENTO ÀS UNIDADES INTEGRANTES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB. O Edital e anexos se encontram disponíveis 
para retirada gratuita no endereço eletrônico 
www.comprasgovenamentais.gov.br. ABERTURA DA 
SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO. Data de abertura das 
propostas: 09/02/2021, às 13h00min - Horário de Brasília. 
Data do Pregão e horário de disputa: 09/02/2021, às 
13h00min - Horário de Brasília. Local: 
www.comprasgovenamentais.gov.br. Outras informações 
poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de 
Licitações, pelo telefone (83) 3331-1060, no horário de 
07h00min as 13h00min (horário local – Campina Grande), de 
segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail: 
licitacaosaudepmcg@hotmail.com. 
 

Campina Grande, 20 de Janeiro de 2021. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 
AVISO LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.782/2020 

 
A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 16.782/2020, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 

http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
mailto:licitacaosaudepmcg@hotmail.com


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.711 – CAMPINA GRANDE/PB, 18 A 22 DE JANEIRO DE 2021                                              PÁGINA 19 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PÃO, PARA ATENDIMENTO AOS ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE INTEGRANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE PELO PERÍODO DE 12(DOZE) 
MESES. O Edital e anexos se encontram disponíveis para retirada 
gratuita no endereço eletrônico 
www.comprasgovenamentais.gov.br. ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA DO PREGÃO. Data de abertura das propostas: 
08/02/2021, às 09h00min - Horário de Brasília. Data do Pregão 
e horário de disputa: 08/02/2021, às 09h00min - Horário de 
Brasília. Local: www.comprasgovenamentais.gov.br. Outras 
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de 
Licitações, pelo telefone (83) 3331-1060, no horário de 
07h00min as 13h00min (horário local – Campina Grande), de 
segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail: 
licitacaosaudepmcg@hotmail.com. 
 

Campina Grande, 20 de Janeiro de 2021. 
 

ANGELA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO 
PREGOEIRA OFICIAL 

 
AVISO LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.830/2020 
 
A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 16.830/2020, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA 
ATENDER AS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMILIA PSF DE CAMPINA GRANDE, INTEGRANTE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME 
PROPOSTA DE AQUISIÇÃO Nº 24513574000/1150-05; 
1160-24; 1160-12; 1160-11;1140-01 DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. O Edital e anexos se encontram disponíveis para 
retirada gratuita no endereço eletrônico 
www.comprasgovenamentais.gov.br. ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA DO PREGÃO. Data de abertura das propostas: 
10/02/2021, às 09h00min - Horário de Brasília. Data do Pregão 
e horário de disputa: 10/02/2021, às 09h00min - Horário de 
Brasília. Local: www.comprasgovenamentais.gov.br. Outras 
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de 
Licitações, pelo telefone (83) 3331-1060, no horário de 
07h00min as 13h00min (horário local – Campina Grande), de 
segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail: 
licitacaosaudepmcg@hotmail.com. 
 

Campina Grande, 20 de Janeiro de 2021. 
 

ANGELA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 

http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
mailto:licitacaosaudepmcg@hotmail.com
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
mailto:licitacaosaudepmcg@hotmail.com
mailto:semanariopmcg@gmail.com

